CASA DO CAMINHO
Associação Espírita Beneficente e Educacional

RESIDÊNCIA INCLUSIVE DO MUNICÍPIO DE ATIBAIA

ESTADODESÃOPAULO

Atibaia, 20 de agosto de 2020
. i IS l-»-)

«óÜ:J---:.4..----/á0.)MEMORANDO no 22/2020/RI

À Sua Excelência a Senhora

Magali Pereira Gonçalves Cotato Basile

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Atibaia/SP

«

Assunto: Remanejamento de Recursos entre Rubricas do Plano de Trabalho do Termo de

Colaboração n' 0039/2020, referente ao Proieto: Gerenciamento da Residência Inclusiva

Excelentíssima Senhora Secretária

Iniciando por cumprimentar Vossa Excelência, servimos do presente para

solicitar o remanejamento de recursos entre rubricas do plano de trabalho celebrado para o

gQt.Qltçboento da Residência Inclusiva, conforme Termo de Celaberaçãanfl Q039/2020, nos

termos seguintes, e pelas fundadas razões que passamos a expor.

Antes de mais nada, insta salientar que os remanejamentos ora solicitados se

fazem necessários devido à elevação dos preços dos alimentos no decorrer do I' semestre de

2020, de maneira que, mesmo com toda a colaboração empreendida pela instituição parceira

no suplemento dos alimentos, seja por aquisições com recursos próprios, seja por recebimento

de doações, verificou-se que o valor constante no plano de trabalho celebrado é totalmente

insuficiente e inadequado à realidade das necessidades do equipamento.

Instituição
Certificada
IS0 9001

Associação Espírita Beneficente e Educacional Casa do Caminho
Ee { da dos Perenes. 230 e Boa Vista + CEP 12954-103 + Atibaia-SP
fqn ! {11) 4411-0222 ISecretaría) l :€11) 4418-2099 {Centro de Apoio)

E-mail : scc@casadocaminhoatibaia.org.br l cac@casadocaminhoatibaia.arg.br

CASA DO CAMINHO
Associação Espírita Beneficente e Educacional

Por conseguinte, para que exista a possibilidade de remanejamento de

rubricas, de certo que necessita-se de alteração nas despesas previstas no plano de trabalho,

de modo que, no entender da instituição, as despesas previstas e que poderão ser alteradas,

sem prejudicar o bom andamento do serviço por parte da instituição, são aquelas previstas

para as despesas com a contratação de 01 (um) cuidador para 44 horas semanais, bem como

de 01 (uma) Terapeuta Ocupacional para 20 horas semanais.

Isso porque, recentemente referidos profissionais foram demitidos, sendo,

portanto, l (um) cuidador no mês de maio, e l (uma) terapeuta ocupacional no mês de junho,

ao passo que, frente aos desligamentos, foi possível constatar que mesmo com a retomada em

agendas de retornos às consultas médicas por parte do moradores, nenhuma dificuldade foi

notada em razão da ausência dos referidos profissionais, e portanto, não houve qualquer

impacto negativo que pudesse acarretar no prejuízo do bom andamento da residência, bem

como no atendimento aos moradores, pois todos as ações foram remanejadas de forma

equânime.

Deste modo, nas rubricas para despesas com os profissionais ora citados,

constatou-se que há um saldo de R$7.484,42 (sete mil. quatrocentos e oitenta e quatro reais e

quarenta e dois centavos), expresso no Quadro de Orçamento Detalhado no Item Despesas

com salários e ordenados, e que podem ser remanejados para outras rubricas, tal como ora se

solicita.

Ademais, destacamos ainda que, houve uma economia significativa no que se

refere ao Quadro Materiais de Consumo, especificamente no Item Combustíveis e
Lubrificantes, haja vista que, priorizou-se o transporte fornecido pelo órgão da saúde municipal

para os deslocamentos para consultas, além de que, ainda, seguindo as orientações e

cuidados dos órgãos de saúde em razão da pandemia do Covid-19, teve grande redução nas

Instituição
Certificada
IS0 9001

QHa?n':
'\..,./

Associação Espírita Beneficente e Educacional Casa do Caminho
f irada das Perines. 230 e Boa Vista + CEP 12954-103 + Atibaia-SP

fqn : ll t} 4411-0222 {Secretaria) 1 [11} 4418-2099 ]Centro de Apoios
E-mail : SecePcasadocaminhoatibaia.org.br l cac@casadocaminhoatibaia.org.br

CASA DO CAMINHO
Associação Espírita Beneficente e Educacional

saídas para respeitar o isolamento social necessário, de maneira que, na rubrica referente às

despesas ora mencionadas, verificou-se um saldo no valor de R$ 2.395,35 disponível para

remanejamento.

Assim, solicitamos o remanejamento da seguinte forma

l Ih-

1) Despesas com salário - (- R$ 7.484,42 )

11) Combustível e Lubrificante - ( - R$ 2.395,35 )

PARA:

111) Alimentos - ( + R$ 9.879,77 )

Tais valores serão necessários para executar o serviço da maneira como

previsto no plano de trabalho, haja vista que o custo dos gêneros alimentícios tiveram um

aumento significativo em razão da pandemia que acomete severamente o Brasil.

Diante disso, para que o serviço continue sendo executado com a excelência

de sempre, solicitamos o remanejamento dos recursos ora descritos, de maneira que, assim, o

referido valor possa ser utilizado na manutenção do regular desenvolvimento do trabalho.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os mais

elevados protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

Instituição
Certificada
ES0 9001

Associação Espírita Beneficente e Educacional Casa do Caminho
F fada das Perines. 230 e Boa Vista + CEP 1 2954- 103 e Atibaia-SP

FQrlç: (1 1) 441 1-0222 ISecretarial 1 {1 11 4418-2099 ICentro de Apoios

E-maili Sec@casadocaminhoatibaia.org.br l cac@casadocaminhoatibaia.org.br
©©.

CASA DO CAMINHO
Associação Espírita Beneficente e Educacional

PAULOBIRKMAN

PRESIDENTE

Instituição
Certificada
IS0 9001

Associação Espírita Beneficente e Educacional Casa do Caminha
E$t ad9 das Perenes. 230 + Boa Vista + CEP 1 2954-103 + Atibaia-SP

fwtc; [11) 4411-0222 [Secretarial l (llj 4418-2099 ]Centro de Apoio)
E-mail l seceDcasadocaminhoatibaia.org.br l caca)casadocaminhoatibaia.org.br

/''\A

-::0foD.Á«.o (7ur: N,?

:DIS ?o l -B / Ü Ó''+jÚ

'el/'. :;; "?,/ .

R?''çh2.'h,. .;.../+o n4e.Xp,,.

- ea g á4

.fR

/

/